



MEDABIL INDUSTRIA EM SISTEMAS CONSTRUTIVOS S/A

CNPJ 94.638.392/0001-62



Balancos patrimoniais					
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)					
Ativos	Controladora		Consolidado		Passivos
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	
Ativos Circulantes					
Caixa e equivalentes de caixa	4	9	1.589	9	1.589
Aplicações Financeiras	4	3.163	14.515	3.163	14.515
Contas a receber de clientes	5	25.238	170.126	25.153	170.041
Estoques	6	53.520	60.154	53.520	60.154
Impostos a recuperar	7	18.036	15.538	18.036	15.538
Adiantamento a Fornecedores		3.528	7.050	3.528	7.050
Total dos ativos circulantes		103.494	268.972	103.409	268.887
Ativos não circulantes					
Despesas antecipadas		6.150	7.472	6.150	7.472
Depósitos judiciais		3.316	2.767	3.316	2.767
Partes relacionadas		1.700	1.700	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14.b	131.087	136.912	131.087	136.911
Impostos a recuperar	7	39.418	60.119	39.418	60.119
Imobilizado - Direito de Uso					
Arrendamento Mercantil	3	480	1.979	480	1.979
Propriedade para investimentos	10	25.622	25.100	25.622	25.100
Ativos mantidos para venda	13	51.993	51.451	51.993	51.451
Imobilizável	11	24.510	27.653	24.510	27.653
Intangível	12	60.095	60.759	60.095	60.759
Outros ativos não circulantes	19	19	19	19	19
Total dos ativos não circulantes		344.390	375.931	342.690	374.230
Total dos ativos		447.884	644.903	446.099	643.117
Passivos					
Passivos circulantes					
Empréstimos e financiamentos	15	108.400	69.831	108.400	69.831
Debêntures	15	233.532	226.902	233.532	226.902
Salários e encargos sociais		12.155	8.510	12.155	8.510
Impostos a recolher		10.094	13.104	10.094	13.104
Adiantamentos de clientes	16	48.980	19.392	48.980	19.392
Arrendamento Mercantil	3	143.351	262.307	143.351	262.307
Outras contas a pagar		497	1.014	497	1.014
		565	559	565	559
Total dos passivos circulantes		557.574	601.619	557.574	601.619
Passivos não circulantes					
Sale-Leaseback		47.322	48.842	47.322	48.842
Fornecedores LP		2.048	2.526	2.048	2.526
Empréstimos e financiamentos	15	215.385	284.702	215.385	284.702
Debêntures	15	-	4.506	-	4.506
Parcelamentos Tributários		-	17.643	-	17.643
Provisão para passivos civeis, tributários e trabalhistas	17	5.105	10.201	5.105	10.201
Passivo a descoberto	9	1.785	1.785	-	-
Empréstimos com partes relacionadas	8.a	34.386	33.668	34.386	33.668
Contratos de arrendamentos	-	989	-	989	-
Total dos passivos não circulantes		306.031	404.862	304.246	403.076
Total dos passivos		863.605	1.006.481	861.820	1.004.695
Patrimônio líquido	18				
Capital social		173.904	173.904	173.904	173.904
Reservas de capital		1.895	1.895	1.895	1.895
Ajuste de avaliação patrimonial		26.624	26.701	26.624	26.701
Prejuízos Acumulados		(618.144)	(564.078)	(618.144)	(564.078)
Total do patrimônio líquido		(415.721)	(361.578)	(415.721)	(361.578)
Acionistas não controladores		-	-	-	-
Total do patrimônio líquido atribuído aos proprietários		(415.721)	(361.578)	(415.721)	(361.578)
Total dos ativos e passivos		447.884	644.903	446.099	643.117

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido									
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
	Capital Social	Reservas de capital	Reserva de Capital	Reserva de Giro	Incentivos Fiscais	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros/Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido Atribuído aos Controladores	Acionistas não Controladores
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	45.413	12.051	92.331	1.895	23.376	(341.010)	(165.944)	(47.797)	(213.741)
Ajuste Incorporação	128.491	(12.051)	(92.331)	-	3.180	(75.904)	(48.615)	47.797	(818)
Realização de Mais Valia - Depreciação	-	-	-	-	37	(37)	-	-	-
Realização de Mais Valia - Tributos Diferidos	-	-	-	-	108	-	108	-	108
Prejuízo do Exercício	-	-	-	-	-	(147.127)	(147.127)	-	(147.127)
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	173.904	-	-	1.895	26.701	(564.078)	(361.578)	-	(361.578)
Realização de Mais Valia - Depreciação	-	-	-	-	(117)	117	-	-	-
Realização de Mais Valia - Tributos Diferidos	-	-	-	-	40	-	40	-	40
Prejuízo do Exercício	-	-	-	-	-	(54.183)	(54.183)	-	(54.183)
Saldos em 31 de Dezembro de 2023	173.904	-	-	1.895	26.624	(618.144)	(415.721)	-	(415.721)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais - R\$)

1. Contexto operacional

A Medabil Indústria em Sistemas Construtivos S/A, ("MISC", "Companhia" ou "Grupo") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na Rua Atílio Bilibio, 685, Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul. Sua controladora e holding é a Bassano Participações Ltda. As atividades do Grupo consistem, principalmente, no projeto, fabricação e montagem de sistemas construtivos metálicos, prédios múltiplos andares e estruturas de processo. A Medabil, com mais 57 anos de história, possui importante posição no setor de soluções de produtos pré-engenheirados no mercado doméstico (Brasil) e como exportadora na América Central e na América do Sul.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia, com as ações já iniciadas em períodos anteriores, voltou a apresentar resultado operacional positivo em suas operações consolidadas, bem como redução do prejuízo no exercício, comparado com exercício anterior. O patrimônio líquido a descoberto e capital circulante negativo é reflexo substancialmente por condições macroeconômicas e pelo nível de endividamento, que impactaram nos exercícios anteriores de forma importante.

Apesar da reversão do prejuízo operacional, a Companhia vem mantendo as ações voltadas à manutenção do lucro operacional e redução dos custos financeiros. A estratégia adotada, contempla, principalmente: 1) redução do custo operacional da empresa através de revisões de processos, reestruturação organizacional e consolidação do parque industrial em Nova Bassano, ficando a empresa com Unidades Industriais de Nova Bassano, focada em atender os mercados de pré-engenheirados e de múltiplos pavimentos e a unidade de Chapecó focada no mercado de estruturas especiais e infraestrutura; 2) Fortalecimento da estratégia comercial internacional, principalmente nos mercados das Américas Central e Sul, maior penetração nos mercados de infraestrutura, sendo mineração, celulose, siderurgias e de obras nos segmento de infraestrutura e especiais, reduzindo a dependência do mercado interno para outros segmentos de pré-engenheirados e múltiplos pavimentos no mercado doméstico; 3) Reestruturação de parte significativa do endividamento bancário com alongamento e redução do custo financeiro. Além das ações mencionadas acima, a administração da Companhia vem trabalhando fortemente em ações operacionais, econômicas e de liquidez para melhora dos indicadores de liquidez, geração de caixa, e resultados operacionais.

Adicionalmente, a Companhia continua contando com aporte financeiro e gestão direta de seus acionistas controladores, conforme necessário.

Todas as operações acima resultaram em alteração do Patrimônio e foram efetuadas com o propósito de adequar a estrutura as operações da companhia.

a) Recuperação Judicial

Em 28/03/2024, foi deferido pelo Juiz Gilberto Schaefer o pedido de recuperação judicial através do processo nº. 5067855-09.2024.8.21.0001, da comarca de Porto Alegre. Sendo os motivos alegados a crise econômico-financeira, sustentando a necessidade de uso do regime recuperacional.

2. Base de preparação

a) Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras individuais da controladora e as consolidadas que compreendem as demonstrações financeiras da Medabil Indústria em Sistemas Construtivos S/A e suas controladas, listadas na Nota Explicativa nº 3, foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela administração em 08 de agosto de 2024.

b) Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais:

- Os instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado; e
- Propriedade para investimento mensurada pelo valor justo.

c) Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas.

As operações realizadas pela Companhia em uma moeda diferente da moeda do ambiente econômico principal em que operam (a "moeda funcional"), são registradas às taxas vigentes quando as transações no resultado ocorrem ou, no mínimo, pela taxa média mensal. Ativos e passivos em moeda estrangeira são convertidos às taxas cambiais em vigor à data do balanço patrimonial. As diferenças de câmbio resultantes da conversão de ativos e passivos são reconhecidas no resultado no período em que ocorrerem na conta de variação cambial.

d) Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações financeiras exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revistas e em quaisquer exercícios futuros afetados.

No futuro, a experiência real pode diferir dessas estimativas e premissas. As principais estimativas e premissas que possuem um risco significativo de provocar um ajuste importante nos valores contábeis de ativos e passivos estão divulgadas abaixo.

Processos legais

A Administração reconhece as provisões atribuídas para riscos de perdas prováveis em processos legais civeis, tributários e trabalhistas. Estas provisões para perdas são baseadas nas estimativas preparadas pela administração com auxílio dos escritórios de advogados para cada processo judicial.

Vida útil dos ativos

Os imobilizados são depreciados durante a sua vida útil, com base na taxa de depreciação e amortização considerando a vida útil econômica dos bens.

Durante o exercício de 2023 a Companhia revisou a vida útil econômica dos itens de imobilizado, sendo que não houve alterações relevantes na vida útil estimada em relação à adotada no exercício anterior.

Provisão para crédito de liquidação duvidosa

A provisão para crédito de liquidação duvidosa é constituída com base em análise individual dos valores a receber e em montante considerado pela Administração suficiente para cobrir eventuais perdas na sua realização.

Imposto de renda diferido

A previsão de realização dos créditos fiscais diferidos ativos está suportada por projeções de resultados tributáveis, com base em estudos técnicos de viabilidade, submetidos anualmente aos órgãos da Administração da Companhia. Estes estudos consideram o histórico de rentabilidade da Companhia e a perspectiva de manutenção da lucratividade, permitindo uma estimativa de recuperação dos créditos em anos futuros.

Propriedade para investimento

A estimativa para determinar o valor justo para a propriedade para investimento está suportada por laudo de avaliação com base em estudos técnicos realizados por avaliadores independentes.

3. Sumário das principais políticas contábeis

a) Bases da consolidação e investimentos em controladas

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Medabil Indústria em Sistemas Construtivos S/A e suas controladas, "Grupo", conforme demonstrado a seguir.

Empresas	Participação	
	31/12/2023	31/12/2022
Medabil Soluções Técnicas Ltda.	99,99%	99,99%

Controladas

As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir.

Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas através do método de equivalência patrimonial.

As demonstrações financeiras consolidadas apresentam os resultados da Companhia e suas controladas como se constituíssem uma única entidade. As operações entre as empresas do Grupo, bem como os saldos e os ganhos não realizados nessas operações, foram eliminadas. As políticas contábeis das controladas foram, quando aplicável, ajustadas para assegurar consistência com as políticas contábeis adotadas pelo Grupo.

b) Caixa e equivalentes de caixa

Incluem caixa, saldos em conta movimento, aplicações financeiras de liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa são classificadas na categoria "ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado".

c) Instrumentos financeiros e de patrimônio

i) Ativos financeiros não derivativos

O Grupo reconhece os empréstimos, recebíveis e aplicações financeiras inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual o Grupo se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

O Grupo deixa de reconhecer um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando o Grupo transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual essencialmente, todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pelo Grupo nos ativos financeiros são reconhecidos como um ativo ou passivo individual.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, somente quando, o Grupo tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

O Grupo classifica os ativos financeiros não derivativos conforme segue:

Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Os custos de transação são reconhecidos no resultado quando incorridos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo e, mudanças no valor justo desses ativos, os quais levam em consideração qualquer ganho com dividendos, são reconhecidas no resultado do exercício.

Empréstimos e recebíveis

Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável.

Passivos financeiros não derivativos

O Grupo reconhece títulos de dívida emitidos inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual o Grupo se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. O Grupo baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas.

Os passivos financeiros não derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

O Grupo tem os seguintes saldos de passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, fornecedores, adiantamento de clientes e contas a pagar para aquisição de investimentos, além de outras contas a pagar.

Capital social

Demonstrações de resultados

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de Reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita operacional bruta				
Venda de produtos e serviços	527.994	646.236	527.994	646.236
Impostos sobre vendas	(74.615)	(93.492)	(74.615)	(93.492)
Devoluções e abatimentos de vendas	(17.918)	(10.151)	(17.918)	(10.151)
Receita operacional líquida	435.461	542.593	435.461	542.593
Custo dos produtos e serviços prestados	(340.840)	(452.119)	(340.840)	(452.119)
Lucro bruto	94.621	90.474	94.621	90.474
Despesas operacionais				
Despesas com vendas	(29.385)	(35.342)	(29.385)	(35.342)
Despesas Administrativas	(28.393)	(24.474)	(28.393)	(24.474)
Outras receitas/despesas operacionais	2.006	11.552	2.006	11.552
Equivalência patrimonial	-	-	-	-
Lucro operacional antes dos efeitos financeiros	38.849	42.210	38.849	42.210
Receitas financeiras	1.499	1.831	1.499	1.831
Despesas financeiras	(99.619)	(128.807)	(99.619)	(128.807)
Variação Cambial	10.953	6.726	10.953	6.726
Prejuízo antes dos impostos sobre os lucros	(48.318)	(78.040)	(48.318)	(78.040)